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vať k pohybu a socializácii. Vzali do rúk farby a 
vrátili život spustnutým ihriskám.
Dokázali, že kvalita verejného priestoru má 
moc meniť životy ľudí k lepšiemu. Nápadito 
vymaľované ihrisko môže motivovať malého 
školáka vziať si loptu, vybehnúť von a hrať sa, 
kým nezasvieti prvá lampa. Som dokonca pre-
svedčený, že miesta, kde sa ľudia cítia dobre, 
pozitívne vplývajú na celé komunity. Mnohé 
inšpiratívne príklady nájdete aj v tomto vydaní 
Reality Mapei.
Starajme sa preto o verejný priestor. Robme ho 
kvalitnejším a krajším pre nás všetkých.

Prajem vám príjemné čítanie.

obsah jubilejného 30. vydania Reality Mapei 
ma preniesol späť do detstva. Zo školy ute-
kám rýchlo domov. Aktovka už vo dverách letí 
do kúta. Beriem loptu a bežím za kamarátmi 
na ihrisko. Hráme futbal, hokejbal, basketbal. 
Tí, ktorí sa hry nezúčastňujú, postávajú okolo, 
sledujú nás a čakajú na svoju šancu zapojiť sa 
do hry. 
Na ihriskách, dvoroch alebo v zapadnutých sle-
pých uličkách sa kedysi žilo naplno. Veľa sme 
sa hýbali, smiali, vymýšľali somariny, prežili 
sme si tu prvé lásky i sklamania. Domov sa išlo 
až so zasvietením prvej lampy. Miloval som to. 
Na dnešných deťoch vidím, že žijú inak. Zo ško-
ly sa ponáhľajú domov za tablety a počítače, 
pričom ihriská osireli a schátrali. Vzájomnosť 
nahradili osamelosťou. Radosť z pohybu si 
doprajú skôr na organizovaných krúžkoch. Au-
tentické vzťahy vymenili za tie virtuálne. Von 
chodia za trest a nie za odmenu.
Časy sa zmenili. Nám k zábave stačilo pár vy-
betónovaných štvorcových metrov a stojan na 
prášenie kobercov. Dnes, v konkurencii table-
tov, by takéto podmienky sotva obstáli. 
Skutočné zážitky však nenahradí žiadna vir-
tuálna realita. Máločo sa vyrovná vyplaveným 
endorfínom, keď hodíte víťazný kôš, alebo mo-
týľom v bruchu, keď sa vám konečne prihovorí 
dievča, ktoré sa vám páči.
Veľmi preto oceňujem aktivitu umelcov, ktorí 
sa rozhodli ukázať dnešným deťom, aký pestrý 
môže byť ich svet. Nie je im ľahostajné, že deti 
sedia doma v izolácii. Rozhodli sa ich motivo-
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Budujme spolu
UDRŽATEĽNÚ budúcnost’

TRVALO UDRŽATEĽNÉ RIEŠENIA V STAVEBNÍCTVE MAJÚ VPLYV NA NAŠU 
BUDÚCNOSŤ. SPOLOČNOSŤ MAPEI PRED DÔSLEDKAMI KLIMATICKÝCH ZMIEN 
NEZATVÁRA OČI. NA TRH PRICHÁDZA S UHLÍKOVO NEUTRÁLNYM RADOM 
VÝROBKOV ZERO.

Mapei buduje udržateľnú budúcnosť 
s novým radom výrobkov ZERO

Dôsledky klimatických zmien pociťujeme už dnes. Ex-
trémne prejavy počasia sa nevyhýbajú ani našim ze-
mepisným šírkam.  Ak sa má Európa v roku 2050 stať 
prvým uhlíkovo neutrálnym kontinentom, musíme za-
čať okamžite konať.
Udržateľnosť je jedným zo základných pilierov spoloč-
nosti Mapei. Viac ako 70 % investícií putuje do výskumu 
optimalizácie výrobkov s dôrazom na znižovanie ich uh-
líkovej stopy. Vďaka práci našich výskumníkov sú naše 
produkty čoraz trvanlivejšie, kvalitnejšie a vyznačujú sa 
menším vplyvom na životné prostredie. 
Aj keď je úsilie pracovníkov v našich výskumných cen-
trách enormné, stále treba kompenzovať určité množ-

stvo zvyškových emisií CO2. Do boja proti emisiám skle-
níkových plynov preto Mapei tento rok prináša na trh 
sériu výrobkov Mapei ZERO. Ide o uhlíkovo neutrálne 
materiály. To znamená, že emisie skleníkových plynov sú 
minimalizované vo všetkých fázach ich výroby, pričom 
zvyškové emisie CO2 sú úplne kompenzované prostred-
níctvom projektov obnoviteľnej energie a zalesňovania. 
Portfólio klimaticky neutrálneho radu ZERO tvorí spolu 
14 produktov.  Do jednej skupiny patria výrobky na lepe-
nie keramických obkladov, dlažieb a prírodného kame-
ňa. Druhá skupina pozostáva zo sanačných mált, ktoré 
sú vynikajúcim riešením pre opravu, vyhladenie a ochra-
nu rôznych typov podkladov.

VÝROBKY S PLNE KOMPENZOVANÝMI EMISIAMI CO2
Emisie CO2 výrobkov z radu ZERO sa merajú pomocou 
štandardizovanej metódy posudzovania životného cyklu 
LCA (Life Cycle Assessment). Pri každom výrobku sa hod-
notí vplyv na životné prostredie v každej fáze jeho života: od 
ťažby surovín, z ktorých sa skladá receptúra, cez ich prepra-
vu do výrobného závodu, ďalej cez výrobný cyklus, balenie, 
odpadové materiály, prepravu hotového výrobku k distri-
bútorovi až po jeho konečnú likvidáciu. Emisie CO2, ktoré 
vzniknú v ktorejkoľvek fáze života produktu z radu ZERO, 
Mapei úplne kompenzuje nákupom certifikovaných uhlí-
kových kreditov. Tieto kredity sú následne použité na pod-

poru projektov obnoviteľnej energie a ochrany lesov.

ÚCTA K ŽIVOTNÉMU PROSTREDIU AJ ĽUĎOM
Oddelenie výskumu a vývoja je srdcom spoločnosti Ma-
pei. Jeho pracovníci neustále vylaďujú overené receptúry 
tak, aby si výrobky zachovali rovnaké vlastnosti, ale mali 
menší dosah na životné prostredie. Výrobky z radu ZERO 
umožňujú stavať nové budovy a obnovovať tie staršie s 
ohľadom na budúce generácie. Boli vyvinuté tak, aby 
chránili zdravie tých, ktorí ich používajú na stavbe a zá-
roveň vytvárali zdravšie prostredie pre ľudí, ktorí v nich 
budú bývať.

KERAMICKÉ OBKLADY, DLAŽBY A PRÍRODNÝ KAMEŇ
Na inštaláciu keramických obkladov a dlažieb si odteraz 
môžete vybrať lepidlá a malty so zvyškovými emisiami 
CO2 plne kompenzovanými prostredníctvom podpory 

projektov z oblasti obnoviteľných zdrojov energie a za-
lesňovania.
KERAFLEX MAXI S1 ZERO, KERAFLEX EXTRA S1 ZERO, 
ULTRACOLOR PLUS, ULTRALITE S1 FLEX ZERO

SANAČNÉ MALTY
Sortiment spoločnosti Mapei sa vďaka radu ZERO rozšíri 
aj o sanačné malty s úplne kompenzovanými emisiami 
CO2. Široká škála mált sa uplatní na opravu, vyhladenie a 
ochranu betónu, výstužnej ocele a oceľových konštrukcií 
či kotvenie.

MAPEFER 1K ZERO, MAPEGROUT 430 ZERO, MAPEG-
ROUT THIXOTROPIC ZERO, MAPEGROUT EASY RE-
PAIR ZERO, MAPEGROUT HI-FLOW ZERO, PLANITOP 
SMOOTH & REPAIR ZERO, PLANITOP SMOOTH & RE-
PAIR R4 ZERO, MAPEFILL ZERO, MAPEGROUT EASY 
FLOW ZERO.

AKTUALITY  PRODUKTOVÝ RAD ZERO
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Cersaie: 40  
rokov účasti  
Mapei
MAPEI, STÁLICA UŽ OD PRVÉHO ROČNÍKA 
VEĽTRHU, PREDSTAVILA NOVÉ DÔLEŽITÉ 
UDRŽATEĽNÉ RIEŠENIA

Štyridsiaty ročník Cersaie, 
medzinárodnej výstavy 
keramických obkladov  
a kúpeľňového vybavenia, ktorá  
sa konala od 25. do 29. septembra 
v Bologni, sa skončil s mimoriadne 
uspokojivými výsledkami. Tento 
rok výstavu navštívilo 99 319 
návštevníkov, čo je o 8,8 % viac ako 
vlani, pričom zahraniční návštevníci 
tvorili 48 % z celkového počtu. 
„Taliansky keramický priemysel je 
na medzinárodnom trhu naďalej 
vysoko cenený vďaka vlastnostiam, 
ako je hygiena, trvanlivosť a 
udržateľnosť,“ vyhlásil Giovanni 
Savorani, prezident Confindustria 
Ceramica, konfederácie talianskych 
výrobcov keramických obkladov a 
žiaruvzdorných materiálov. Itinerár 
výstavy „Route 40“, špeciálne 
pripravený pri príležitosti 40. 
výročia, predstavil hlavné inovácie 
výrobkov, vďaka ktorým sa talianske 
keramické obklady a kúpeľňové 
vybavenie preslávili po celom svete.

Od prvého ročníka
Spoločnosť Mapei sa na veľtrhu 
Cersaie zúčastňuje už od prvého 
ročníka, čím chce zdôrazniť svoje 
prepojenie s celým reťazcom  
na talianskej a medzinárodnej 

úrovni. Tento rok sa spoločnosť  
opäť zúčastnila s dvoma stánkami,  
v ktorých vystavovala svoje 
výrobky aj výrobky svojej dcérskej 
spoločnosti Profilpas, ktorú získala 
pred rokom a ktorá navrhuje 
kompletné a všestranné riešenia 
pre sprchy, balkóny aj terasy. 
Udržateľnosť, trvanlivosť a kvalita 
boli kľúčové pojmy, ktoré ako 
spoločná niť prepájali technické 
riešenia určené pre rôzne priestory. 
Spoločným menovateľom bolo 
rešpektovanie a ochrana životného 
prostredia a ľudí.

Rad výrobkov Zero: nové výrobky 
s úplne kompenzovanými 
emisiami CO2
Tento rok spoločnosť Mapei 
predstavila nový rad produktov 
Zero. Ide o kompletný rad výrobkov 
s plne kompenzovanými emisiami 
CO2 počas celého životného  
cyklu1, ktorý zahŕňa 14 výrobkov  
z radov na inštaláciu keramických 
obkladov a dlažieb a stavebníctva. 
Pri príležitosti tohto špeciálneho 
ročníka Cersaie bol rad rozšírený o 
nové výrobky a teraz zahŕňa aj biele 
cementové lepidlá na keramické 
obklady a dlažby, hydroizolácie  
a výrobky na starostlivosť a údržbu 

keramických a kamenných 
povrchov. Cieľom je ponúknuť 
projektantom, investorom  
a profesionálnym inštalatérom 
možnosť rozhodnúť sa  
pre zodpovednú výstavbu  
s použitím vysokovýkonných 
trvácnych výrobkov s plne 
kompenzovanými emisiami 
CO21. Rad zahŕňa lepidlá, ako 
sú KERAFLEX EASY S1 ZERO, 
KERAFLEX EXTRA S1 ZERO, 
KERAFLEX MAXI S1 ZERO  
a ULTRALITE S1 FLEX ZERO  
a škárovaciu hmotu ULTRACOLOR 
PLUS.

1 Emisie CO2 namerané počas celého 
životného cyklu výrobkov v roku 2023 
pomocou metódy posudzovania 
životného cyklu (Life Cycle Assessment – 
LCA), overené a certifikované pomocou 
prehlásení EPD, boli kompenzované 
prostredníctvom získania 
certifikovaných uhlíkových kreditov na 
podporu projektov obnoviteľnej energie 
a ochrany lesov. Záväzok voči planéte, 
ľuďom a biodiverzite.

NA TÝCHTO STRÁNKACH. 
Na veľtrhu Cersaie 2023 
predstavila spoločnosť 
Mapei inovatívne produkty 
na inštaláciu keramických 
obkladov a dlažieb. Mnohé 
z týchto riešení sú výrobky, 
ktorých emisie CO2 sú plne 
kompenzované počas celého 
životného cyklu1.

UDRŽATEĽNÉ STAVEBNÍCTVO: SPOLOČNÁ VOĽBA
Dňa 26. septembra sa v spoločnosti Mapei zišli po-
predné zainteresované strany z keramického reťaz-
ca, aby diskutovali o potrebe spoločných opatrení na 
zníženie vplyvu stavebníctva na životné prostredie 
a zmenu klímy. Za okrúhlym stolom „Udržateľné 
stavebníctvo: spoločná voľba“ sa stretli Marco Squ-
inzi (na snímke vľavo), generálny riaditeľ spoločnosti 
Mapei, Emilio Mussini (na snímke vpravo), generálny 
riaditeľ skupiny Panariagroup (popredný taliansky 
výrobca keramických obkladov a dlažieb) a vicepre-
zident asociácie Confindustria Ceramica, Fabrizio 
Capaccioli, prezident GBC (Green Building Council) 
Italia, a Salvatore Correale, generálny riaditeľ spoloč-
nosti Cidimm, ktorá sa špecializuje na diagnostické 
vyšetrenia budov.
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Pružné 
tmely

“Pri MAPESIL TILE MATT a MAPESIL 
STONE MATT bolo naším cieľom 
zachytiť súčasný trend vo svete 
dizajnu, a najmä medzi architektmi, 
a pokúsiť sa urobiť tesniace výrobky 
viac ‚hmotnejšie‘. Výrobkom sme 
teda dali menej lesklý povrch tým, 
že sme predstavili matné odtiene, 
niektoré aj so škvrnami, 
ktoré nemajú jednoliatu 
farbu, ale skôr textúru,  
ktorá simuluje farby 
materiálov, ako je kameň, 
žula alebo travertín.”.

Fabio Guerrini
Korporátny produktový manažér pre rad 
pružných tesniacich a lepiacich tmelov, 
Mapei Group

Udržateľnosť a pozornosť  
venovaná svetu architektov  
v oblasti tmelov: na veľtrhu bol 
predstavený MAPESIL AC ECO, 
čistý octový silikónový tmel  
bez rozpúšťadiel, odolný voči 
plesniam, ktorý sa vyrába  
bez použitia fosílnych surovín  
a následne sa balí do kaziet  
z recyklovaného plastu. 
Predstavené boli aj dva nové 
matné neutrálne silikónové  
tmely: MAPESIL TILE MATT  
v jedenástich farebných odtieňoch 
pre keramické obklady a MAPESIL 
STONE MATT v deviatich farebných 
odtieňoch pre prírodný kameň.

Medzi tohtoročné novinky patrí 
ULTRACARE RAIN PROTECTOR, 
ideálne riešenie pre tých, ktorí 
majú problémy s terasami.  
Môžete nám ho opísať?  
Tento druh výrobkov je na trhu 
veľmi žiadaný a dá sa použiť pri 
čakaní na permanentnejšie riešenie. 
Ak máte problém so zatekaním 
na balkóne alebo terase, ktoré 
by sa vplyvom dažďovej vody 
poškodili, a potrebujete ich dočasne 
ochrániť, kým sa realizuje trvalejšie 
riešenie (napríklad použitím 
hydroizolačných fólií MAPELASTIC 
alebo MAPEGUARD UM 35), nový 

ULTRACARE RAIN PROTECTOR 
vo verzii S (na báze rozpúšťadiel) 
alebo W (na báze vody) vám tento 
typ ochrany poskytne. Navyše je 
transparentný, nevytvára film, robí 
povrchy vodoodpudivými a nemení 
prirodzenú priedušnosť poréznych 
materiálov.

Na povrchoch sa veľmi často 
vyskytujú škvrny organického 
pôvodu, ktoré sa ťažko odstraňujú. 
Aké riešenie navrhujete  
v takýchto prípadoch? 
ULTRACARE STAIN REMOVER, 
čistiaci prostriedok hustej 
konzistencie na odstraňovanie 
organických škvŕn zo savých 
povrchov, ako sú olejové škvrny  
z cementových podláh alebo  
škvrny od mastnoty, vína a kávy  
z kamenných podláh. Tieto druhy 

Enrico Geronimi
Korporátny produktový manažér  
pre malty a rad Ultracare, Mapei Group

Rad UltraCare
V roku 2021 spoločnosť Mapei predstavila rad UltraCare, ktorý je 
špeciálne vytvorený na čistenie, údržbu a ochranu povrchov. Po 
návrhu a inštalácii je totiž veľmi dôležité, aby povrchy prechádzali 
pravidelnou údržbou, ktorá zabezpečí ich funkčnosť, ochráni estetický 
vzhľad a predĺži ich životnosť. Na veľtrhu Cersaie 2023 bol tento rad 
obohatený o dva čistiace prostriedky (ULTRACARE RUST REMOVER 
a ULTRACARE STAIN REMOVER na odstraňovanie hrdze a škvŕn 
organického pôvodu) a dva ochranné prípravky (ULTRACARE RAIN 
PROTECTOR S a ULTRACARE RAIN PROTECTOR W na ochranu  
pred dažďovou vodou). Produkty z radu UltraCare sú tiež 
plnohodnotným príspevkom k udržateľnej výstavbe. Udržiavanie 
čistoty, ochrana povrchov a zaručenie ich funkčnosti majú priamu 
súvislosť s ich trvácnosťou a udržateľnosťou – čím dlhšie podlaha 
vydrží, tým menší vplyv má na životné prostredie, pretože nie je 
potrebné ju obnovovať. Sedem výrobkov z tohto radu je tiež súčasťou 
radu Zero: ich emisie CO2, vypočítané počas celého životného cyklu, 
sú plne kompenzované prostredníctvom získania certifikovaných 
environmentálnych kreditov v prospech projektov obnoviteľnej 
energie a zalesňovania1.

Nové výrobky od Mapei

Ktorý produkt UltraCare 
je pre vás najlepší?

NÁSTROJE

Rad UltraCare tvorí 25 výrobkov na rôzne použitie, z ktorých 
štyri boli predstavené na poslednom ročníku veľtrhu 
Cersaie. Ako si však vybrať najlepšie riešenie pre vaše 
špecifické potreby ochrany a údržby? Na webovej stránke 
mapei.it je teraz k dispozícii praktický nástroj (dostupný  
v angličtine), ktorý vám umožní nájsť najvhodnejší výrobok 
pre vaše potreby. Stačí, ak odpoviete na tieto jednoduché 
otázky: 
◗  Aký typ problému máte?
◗  Na akom type materiálu potrebujete pracovať?
◗  Kde potrebujete pracovať?
◗  Na akom type povrchu potrebujete pracovať?
Odpovede na tieto otázky sú veľmi jednoduché: stačí 
vybrať obrázok, ktorý zodpovedá každej odpovedi. Zobrazí 
sa vám zoznam výrobkov, každý so stručným popisom jeho 
použitia a výhod. Výsledky si môžete aj vytlačiť.

Zistite to pomocou nástroja na výber 
produktov na čistenie, ochranu a údržbu 
povrchov

Prejdite na nástroj  
na výber produktov  
na čistenie, údržbu  
a ochranu povrchov

škvŕn sa veľmi často tvoria  
na savých povrchoch, čo sťažuje ich 
odstránenie. Tento výrobok má veľmi 
silný čistiaci, ako aj absorpčný účinok.

Na problémy s hrdzou existuje aj 
ďalší nový produkt. Ktorý?
Často sa stáva, že na vonkajšej 
dlažbe nájdeme škvrny od hrdze z 
kovového prvku, napríklad zo sušiaku 
na bielizeň alebo kovovej stojacej 
lampy. V sortimente sme už mali 
čistiaci prostriedok na báze kyselín, 
ULTRACARE ACID CLEANER, ktorý 
je veľmi účinný pri odstraňovaní 
hrdze, ale nie je kompatibilný s 
povrchmi citlivými na kyseliny, ako je 
vápenec a kameň všeobecne. Tento 
rok sme predstavili ULTRACARE 
RUST REMOVER, výrobok s mierne 
alkalickým pH, ktorý je kompatibilný 
s povrchmi citlivými na kyseliny.
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Cementové a tekuté 
hydroizolačné 
membrány

Rad ZERO teraz  
zahŕňa aj hydroizolačné 
membrány MAPELASTIC 
ZERO a MONOLASTIC 
ZERO s plne 
kompenzovanými 
emisiami CO21

AQUAFLEX S 1K je ďalším skvelým 
novým produktom, ktorý je opäť 
výsledkom inovácií spoločnosti 
Mapei. Je to tekutá membrána  
bez rozpúšťadiel vyrobená  
z polymérov zakončených silánom, 
ktorá sa používa na hydroizoláciu 
odkrytých plochých striech alebo 
balkónov a terás, na ktoré sa 
následne inštaluje krytina. Tento 
typ membrány má vynikajúce 
vlastnosti, je rýchloschnúca, ľahko  
sa pripravuje a následne aplikuje.  
Je tiež vysokoodolná voči UV 
žiareniu, vode a ohňu. AQUAFLEX S 
1K je viacúčelový výrobok, ktorý nám 
umožňuje ponúknuť trhu riešenie 
s certifikovanou odolnosťou pre 
mnohé oblasti použitia.

Dino Vasquez
Korporátny produktový manažér pre rad 
hydroizolačných výrobkov, Mapei Group

Udržateľnosť aj pri hydroizolácii. Do radu Zero pribudli dva historické 
produkty Mapei. Emisie CO2 merané počas celého životného cyklu 
výrobkov MAPELASTIC ZERO a MONOLASTIC ZERO boli plne 
kompenzované prostredníctvom získania certifikovaných kreditov  
na podporu projektov z oblasti obnoviteľných zdrojov energie  
a zalesňovania1. Dve pružné cementové malty zaručujúce kompletnú 
hydroizoláciu, ochranu a odolnosť nových a existujúcich balkónov  
a terás. A to nie je všetko: na veľtrhu Cersaie bola predstavená aj 
tekutá membrána na báze silanu AQUAFLEX S 1K. Táto membrána, 
ktorá sa dodáva už pripravená na použitie, je praktickým, 
jednoduchým a rýchlym riešením pre nové aj existujúce konštrukcie  
a možno ju ponechať buď s odkrytou povrchovou úpravou, alebo 
zakryť obkladom. AQUAFLEX S 1K možno aplikovať aj na vlhké 
podklady a na podklady rôzneho charakteru, ako sú bitúmenové fólie, 
betónové a cementové potery, kov a mnohé ďalšie.

Nové výrobky od Mapei

Doplnky  
na inštaláciu 
obkladov  
a dlažieb  
Na zjednodušenie práce inštalatérov predstavila 
spoločnosť Mapei tri nové praktické doplnky na 
vyrovnávanie a rozmiestňovanie keramických 
obkladov a dlažieb. MAPELEVEL PROWDG je nový, 
odolnejší, vystužený klin podporujúci udržateľnosť  
a ohľaduplnosť k životnému prostrediu. MAPELEVEL 
EASY T je opakovane použiteľný nivelačný systém, 
ktorý možno použiť na úpravy pri inštalácii obkladov  
a dlažieb alebo ako samostatný nivelačný  
systém. Pri lokálnych prácach ho možno použiť  
na odstránenie zvyškových nerovností bez nutnosti 
zdvíhania dlaždíc. MAPEI TILE SPACER 7-in-1 je zasa 
nový typ dištančnej spony, ktorá umožňuje nastaviť 
škáry v keramických a kamenných obkladoch  
na šírku 0,5 - 1 - 1,5 - 2 - 3 - 4 - 5 mm vďaka jednému 
dištančnému systému so 7 rôznymi hrúbkami.

V oblasti nivelačných systémov 
vykonáva spoločnosť Mapei 
rozsiahly výskum a každý rok 
navrhuje nové riešenia. Mohli  
by ste nám prezradiť, čo je nové  
v tomto roku?
Mapei sa vždy snaží byť v súlade 
s potrebami obkladačov, aby 
im pomohol vo fáze inštalácie 
keramických obkladov a kameňa. 
Pokiaľ ide o MAPELEVEL PROWDG 

SYSTEM, posilnili sme štruktúru 
klinu, aby bol ešte odolnejší a mohol 
sa používať opakovane.
 
Spoločnosť Mapei tiež predstavila 
nový nivelačný systém, ktorý 
rieši veľmi špecifický problém. 
Hovoríme o MAPELEVEL EASY T.
Áno, ide o veľmi zaujímavý výrobok, 
ktorý sme predstavili tento rok  
na veľtrhu Cersaie. Počas inštalácie 
obkladov a dlažieb sa niekedy stáva, 
že inštalatéri potrebujú dodatočnú 
nivelačnú podložku v prípade, 
že dištančná spona použitého 
nivelačného systému nebola 
vložená alebo sa nedopatrením 
zlomila. S týmto výrobkom, ktorý 
sa vkladá zhora bez toho, aby bolo 

potrebné odstrániť obkladačku, 
je možné vykonať lokálne práce, 
napríklad vyrovnať roh alebo len 
jednu stranu obkladačky, ktorá 
nie je dokonale rovná. Navyše sa 
MAPELEVEL EASY T môže použiť 
opakovane.

A posledný predstavený výrobok 
je dištančná spona, je to tak?
Áno, je to tak, našou novinkou 
je MAPEI TILE SPACER 7-in-1, 
špeciálna dištančná spona so 
siedmimi rôznymi hrúbkami. 
Namiesto toho, aby so sebou nosili 
sedem rôznych dištančných spôn, 
s jedným jediným výrobkom môžu 
inštalatéri riešiť hneď niekoľko 
rôznych situácií.

Andrea Annoni
Produktový manažér pre doplnkové 
produkty a nástroje, Mapei Group

HORE. Dve nové riešenia predstavené 
na veľtrhu Cersaie 2023: MAPELEVEL 
EASY T (vrch strany) je nivelačný 
systém na opakované použitie; MAPEI 
TILE SPACER 7-in-1 je špeciálna 
dištančná spona so siedmimi 
hrúbkami.
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Riešenia 
Profilpas

Poďme sa porozprávať  
o sprchách. Spoločnosť Mapei  
má množstvo produktov  
pre toto konkrétne použitie, 
ale s Profilpasom ste urobili 
krok vpred, vytvorením 
kompletného balíka pre kúpeľne 
a bezvaničkové sprchy.
Presne tak, táto integrácia sa 
ukázala ako veľmi úspešná, 
pretože okrem hydroizolácie 
kúpeľne je potrebné ju vybaviť aj 
lineárnymi odtokmi, aby podlaha 
sprchovacieho kúta mohla byť  
v jednej rovine s podlahou kúpeľne, 
čím sa vytvorí úplne iné riešenie ako 
pri klasickom sprchovacom kúte. 
Vstupujeme do odvetvia, v ktorom 

sa kúpeľňa stáva takmer základom  
v rámci domácnosti. Navyše 
môžeme odtok skryť rôznymi 
krytmi, ktoré môžu v prípade 
potreby ladiť aj s batériami a 
armatúrami.

Aj v prípade balkónov a terás 
je hydroizolácia základom pre 
trvácnosť povrchov. Pomocou 
profilov Profilpas môžeme 
dokonale dotvoriť balkón  
a predĺžiť jeho životnosť. Čo 
navrhujete na odvádzanie vody?
Terasa je dokončená nie po položení 
podlahy a inštalácii hydroizolačného 
systému, ale až po inštalácii 
drenážneho profilu z radu PROTEC 
po celom obvode s drenážnymi 
otvormi, ktoré umožňujú odtok 
vody, ktorá prenikla cez škáry,  
bez toho, aby zanechala nevzhľadné 
stopy alebo škvrny na škárach 
dlaždíc.

Ďalším zaujímavým riešením sú 
zdvojené podlahy. Čo bolo nové 
na veľtrhu Cersaie 2023?
Terasy môžu byť nielen lepené, 
ale môžu byť aj zdvojené alebo 
plávajúce. Tím Mapei-Profilpas 
vytvoril PP Level DUO MAXI, 
inovatívnu podperu, ktorá len  
so štyrmi základnými prvkami  
a špeciálnym nadstavcom 
umožňuje zdvihnúť podlahy len o 
niekoľko centimetrov až do viac ako 
jedného metra. K dispozícii máme 
aj príslušenstvo, ktoré umožňuje 
inštalovať nielen keramické podlahy, 
ale aj palubovky a WPC dosky.

A môžeme pod ňu ukryť aj 
elektrické káble.
Presne tak, konštrukcia má pod 
sebou akýsi vetraný priestor. Ak sa 
vyskytnú nejaké problémy, môžeme 
veľmi rýchlo zasiahnuť bez toho, aby 
sme museli odstrániť celú podlahu.

Giulio Curti
Technický manažér výskumu a vývoja, 
Profilpas

Na veľtrhu sa predstavila aj spoločnosť Profilpas, 
ktorú spoločnosť Mapei získala pred rokom  
a ktorá vyrába profily pre podlahové a stenové 
krytiny, soklové lišty, systémy pre kúpeľne  
a inštalačné riešenia. Rozsiahle portfólio 
produktov pre stavebníctvo je navrhnuté tak,  
aby spĺňalo všetky technické a estetické potreby 
a požiadavky. 
Výrobky Profilpas sa dokonale integrujú  
so systémami Mapei a ponúkajú profesionálom 
z tohto sektora množstvo riešení na inštaláciu 
sprchových kútov, balkónov, terás  
a zdvojených podláh.

Nové výrobky od Mapei

V Š E T K O ,  Č O  P O T R E B U J E T E  P R E  
S T A R O S T L I V O S Ť  O  P O V R C H Y ,  J E  T U .

UltUltUltUltrrrraaaaCCCCaaaarrrreeee®®®®UltraCare®

UltraCare, rad profesionálnych produktov na čistenie, údržbu a oocchhrraannuu povrchov 
z keramiky a prírodného kameňa.

Kompletný, efektívny systém starostlivosti o povrchy a zachovanie ich vlastností 
v priebehu času.

ČISTENIE OCHRANA DOPLNKY

Viac na mapei.com

EVERYTHING’S OK 
WITH MAPEI
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Schátrané ihriská dnešné deti nelákajú. Často ani sami rodi-
čia nevidia dôvod púšťať ich na polorozpadnuté hracie plo-
chy. Nevedomky ich tak odrádzajú od pohybu a uzatvárajú 
ich čoraz viac do izolácie. Petržalčan Marián Baláž spolu s 

POHODLNOSŤ DETÍ RASTIE A KLESÁ ICH ZÁUJEM TRÁVIŤ ČAS VONKU. NA TIETO 
RIZIKOVÉ NÁVYKY, KTORÉ SA MÔŽU PODPÍSAŤ NA SPRÁVANÍ CELEJ GENERÁCIE, 
SA ROZHODLI UPOZORNIŤ UMELCI FARBAMI.

PROJEKT IHRISKO
Bratislava, Košice

PROJEKTY NA SLOVENSKU  PROJEKT IHRISKO

writermi z Wall Design sa to rozhodli zmeniť. Pokúsili sa pri-
lákať deti od tabletov naspäť na ihriská.
Do svojich aktivít zapájajú nielen zástupcov mestských čas-
tí, ale aj celé komunity. S podporou sponzorov, nadácií, ob-

čianskych združení, darcov, ale aj známych osobností, me-
nia sivé a zanedbané plochy po celom Slovensku na pestré 
obrazy. Chcú mladých motivovať k tomu, aby opäť začali 
športovať.
Marián a jeho partia ukazujú, že na zmeny k lepšiemu ne-
treba veľa investícií. Stačí málo. Netreba hneď stavať nové 
ihriská, aby sme deti motivovali k pohybu a socializácii. Stačí 
opraviť povrch ihrísk, zvýšiť ich bezpečnosť, pridať futbalo-
vé bránky alebo basketbalové koše či ping-pongové stoly. 

Športovať tak môžu nielen deti, ale všetci obyvatelia sídliska.

Mapei spestril sídliská
Všetko sa začalo ihriskom medzi Romanovou a Rovnian-
kovou ulicou, kde Marián vyrastal. Premenu ihriska si po-
chvaľovali nielen obyvatelia sídliska. Vďaka fanúšikom z 
radov známych osobností získali umelci podporu i uznanie 
na sociálnych sieťach. Čoskoro nasledovali ďalšie projekty. 
„Na výzvu motivovať mládež k pohybu a podporiť jej soci-
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álny kontakt, sme zareagovali neodkladne. V našom port-
fóliu máme výrobky presne na tento účel,“ hovorí Stanislav 
Hošek, technický manažér Mapei.
S pomocou výrobkov z produktovej skupiny MAPECOAT 
TNS sa zrenovovalo ihrisko na sídlisku KVP v Košiciach. 
Ihrisko na Budovateľskej ulici v Bratislave, na pomedzí bi-
znis štvrte a rezidenčnej oblasti 500 bytov, sa opravovalo 
v spolupráci s maliarom Petrom Cvikom. Systém Mapei 
nechýbal ani tu.

Riešenia Mapei pre verejný priestor
Farby vo verejnom priestore zohrávajú kľúčovú úlohu. Po-
máhajú vytvárať atraktívne miesta, ktoré prirodzene lákajú 
ľudí. Súčasne pomáhajú zvyšovať bezpečnosť v mestách. 
Mapei sa pri vývoji výrobkov pre urbanizmus a šport riadi 
nielen požiadavkou na slobodu v kreativite, ale tiež pod-
mienkou trvácnosti riešenia. Pre verejný priestor ponúka 
Mapei široký sortiment akrylových výrobkov na povrchy  
s názvom MAPECOAT TNS. Ide o výrobky vhodné do exte-
riéru aj interiéru. Výrobky sú dostupné v 36 rôznych farbách. 
Neobsahujú rozpúšťadlá, takže nezapáchajú a sú šetrné  
k životnému prostrediu. 

Detské a viacúčelové ihriská 
Farebné nátery MAPECOAT TNS RACE TRACK nielen 
skrášľujú staršie asfaltové ihriská v školách a škôlkach, po-
skytujú im tiež ochranu a zvyšujú ich bezpečnosť. Na pro-
fesionálnejšie univerzálne športové povrchy je vhodný via-
cvrstvový systém MAPECOAT TNS MULTISPORT COMFORT, 
ktorý je vďaka gumovému podkladu vysokoflexibilný. Je 
vhodný najmä na ihriská pre príležitostných športovcov. 
Systém je odolný voči opotrebovaniu, oderu a nepriazni-
vým podmienkam. Okrem toho zaručuje vynikajúci pomer 
cena/výkon.

Cyklistické chodníky 
Pre cyklistické chodníky je vhodný MAPECOAT TNS EX-
TREME, vysokoodolný farebný náter na báze akrylátovej 
živice. Vhodný je na povrchovú úpravu cementových ale-
bo asfaltových cyklistických ciest a chodníkov. Tento náter 
má vynikajúcu odolnosť proti mechanickému poškodeniu 
a zaručuje dlhodobú trvanlivosť povrchu aj pri vystavení 
intenzívnej premávke. Je odolný voči agresívnemu smo-
gu, nepriaznivým klimatickým vplyvom a dlhodobo chráni 
podklad. Výrobky z produktovej skupiny MAPECOAT TNS 
vynikajú protišmykovými vlastnosťami, keďže protišmyko-
vé plnivo je rovnomerne rozptýlené v materiáli. Poskytuje 
aj časovú úsporu, keďže uzatvárací rýchloschnúci náter na 
báze akrylovej živice netreba dodatočne presypávať. Je vo-
dou riediteľný, nezapácha a veľmi jednoducho a rýchlo vy-
tvára estetickú súvislú vrstvu.

PROJEKTY NA SLOVENSKU  PROJEKT IHRISKO

TECHNICKÉ ÚDAJE
Pojekt Ihrisko, Bratislava, Košice
Rok realizácie: 2023 
Technická podpora Mapei: Dodanie výrobkov  
pre realizácie farebného náteru ihrísk
Mapei koordinátor: Ing. Stanislav Hošek
Investor: Mario Bihary x walldesign.sk 
Dodávateľ: MAPEI SK, s.r.o.
Realizátor: Mario Bihary x walldesign.sk

VÝROBKY MAPEI

Farebné nátery: Mapecoat TNS Race Track, 
Mapecoat TNS Multisport Comfort, 
Mapecoat TNS Extreme 

Ďalšie informácie nájdete  
na www.mapei.sk

FOTO. Basketbalové ihriská na sídliskách v Bratislave 
a v Košiciach sa premenili na umelecké diela vďaka 
produktom Mapecoat TNS.
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MESTSKÁ RADNICA
Levoča

PROJEKTY NA SLOVENSKU  MESTSKÁ RADNICA V LEVOČI

OBNOVA PREKVAPILA: RADNICA  
V LEVOČI JE O 100 ROKOV STARŠIA 
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Prepísali históriu mesta. Rekonštrukcia stredovekej 
radnice v Levoči odhalila nečakané tajomstvo. S obno-
vou zavlhnutých stien pomohli sanačné malty z radu 
MAPE-ANTIQUE.

Levoča je pre svoje historické dedičstvo klenotom vý-
chodného Slovenska. Jej historické centrum je zaradené 
do Zoznamu svetového kultúrneho dedičstva UNESCO. 
Budova bývalej radnice s arkádami patrí spolu s bazili-
kou sv. Jakuba k najvyhľadávanejším objektom domácich  
i zahraničných turistov. Táto vrcholná stavba svetskej re-
nesančnej architektúry na Slovensku môže vďaka rekon-
štrukcii opäť plniť svoje kultúrno-spoločenské poslanie. 

O 100 rokov staršia ako sa myslelo
Rekonštrukcia prízemia a suterénu levočskej radnice pri-
niesla viacero zásadných objavov a prepísala históriu mes-
ta. Azda najdôležitejšie tajomstvo prezradili staré dosky  
z fošňových podláh skryté pod stenami. Dendrochrono-
logický výskum dokázal, že stromy použité na ich výrobu, 
vyrúbali už v roku 1415. Vďaka tomu sa datovanie vzniku 
radnice posunulo približne o sto rokov skôr, ako sa dopo-
siaľ predpokladalo. 
Reštaurátori objavili tiež gotický portál so skrytým scho-
diskom, zamurované niky a fresku s podobou Martina 
Luthera.

Radnica otvorená ľuďom
Cieľom rekonštrukcie bolo nielen odstrániť dlhodobo ne-
vyhovujúci stav a problém so spodnou vodou v suteréne. 
Dôraz sa kládol na prinavrátenie pôvodného charakteru 
objektu. V minulosti v radnici sídlili richtár, notár aj mest-
ská rada. Tá rozhodovala nielen o osudoch Levočanov, ale 
aj o osudoch celého regiónu. Život mesta sa prirodzene 
koncentroval na námestí v priamom kontakte s radni-
cou. Rekonštrukciou chcelo mesto nadviazať na minulosť  

a slúžiť bude všetkým komunitám v Levoči aj návštevní-
kom.
Vo vynovených priestoroch sídli informačná kancelária 
mesta. Reprezentatívne miestnosti umožňujú organi-
zovať slávnostné podujatia či výstavy. V priestoroch, kde 
kedysi sídlila Spiellenbergova lekáreň môže vzniknúť ča-
jovňa alebo kaviareň.
Zvyšné, zatiaľ nezrekonštruované poschodia, budú aj 
naďalej slúžiť mestu, ktoré tu prijíma dôležité návštevy, 
organizuje sobáše alebo prednášky. Na prvom poschodí 
návštevníci nájdu tiež expozíciu Spišského múzea, ktorá 
je venovaná dejinám Levoče.

Technológia rešpektujúca tradície
Technický stav chránenej pamiatky dlhodobo zhoršova-
la spodná voda, ktorá zaplavovala celý priestor suterénu. 
Podzemná voda spôsobovala praskanie, vysoké známky 
zasolenia a zavlhnutia stien, omietok a degradovaných 
povrchov podláh. Z tohto dôvodu navrhli odborníci Mapei 
aplikovať odvlhčovacie makroporézne omietky z výrobko-
vej skupiny MAPE-ANTIQUE na báze čistého vápna. Tieto 
sanačné omietky sa vďaka spojeniu vápna a eko-puzolá-
nov vyznačujú fyzikálno-mechanickými vlastnosťami po-
dobnými murovacím maltám a omietkam, ktoré sa pou-
žívali v dávnej minulosti, spĺňajú však súčasné štandardy.
Ide o vysoko paropriepustný a porézny systém so schop-
nosťou eliminovať riziko kondenzácie vodných pár na po-
vrchoch stien. Je tiež mimoriadne odolný proti rozpust-
ným soliam. Pre tieto a ďalšie vlastnosti sú výrobky z radu 
MAPE-ANTIQUE ideálnou voľbou pre obnovy pamiatko-
vých budov s veľkou historickou hodnotou.

Vybrané sanačné malty
Systém pre sanáciu levočskej radnice pozostával z nie-
koľkých starostlivo vybraných výrobkov. Pred nanesením 
sanačnej omietky sa ručne aplikovala paropriepustná, so-

PROJEKTY NA SLOVENSKU  MESTSKÁ RADNICA V LEVOČI

liam odolná malta MAPE-ANTIQUE RINZAFFO. 
Nesúdržné časti muriva a drobivé povrchy sa riešili nane-
sením akrylového náteru PRIMER 3296 vo vodnej disper-
zii s veľmi silným penetračným účinkom. 
Na spodné časti muriva, ktoré boli závažnejšie poškodené 
vlhkosťou, sa aplikovala sanačná omietka MAPE-ANTI-
QUE INOTNACO NHL, ktorá je určená na opravy dekora-
tívnych stien a objektov s významnou historickou a kul-
túrnou hodnotou. 
Na základnú vrstvu suchších častí muriva sa použila ma-
kroporézna, soliam odolná odvlhčovacia omietka MA-
PE-ANTIQUE MC. Finálne vyhladenie povrchov zabez-
pečila omietka s jemnou štruktúrou MAPE-ANTIQUE FC 
CIVIL. 
Na povrchy, ktoré si vyžadovali ešte jemnejšiu konečnú 
úpravu, sa použila omietka s veľmi jemnou štruktúrou 
MAPE-ANTIQUE FC ULTRAFINE. Táto omietka je obzvlášť 
vhodná na reštaurovanie fresiek a dekoratívnych častí 
muriva.
Po prvej etape rekonštrukcie, kedy prešli obnovou prí-
zemie a suterén, predstavitelia veria, že sa podarí získať 
finančné prostriedky aj na ďalšie etapy rekonštrukcie his-
torickej budovy.
 

TECHNICKÉ ÚDAJE
Mestská radnica,  
Levoča
Rok realizácie: 2022-2023 
Technická podpora Mapei: 
Dodanie výrobkov pre opravu 

fasády a stien 
Mapei koordinátor:  
Miroslav Lukáš 
Investor: Mesto Levoča
Dodávateľ: MAPEI SK, s.r.o.
Realizátor: Villard 

VÝROBKY MAPEI
Príprava podkladu: 
Primer 3296 
Oprava muriva:
Mape-Antique Rinzaffo, 
Mape-Antique Inotnaco NHL, 

Mape-Antique MC, 
Mape-Antique FC Civil, 
Mape-Antique FC Ultrafine 

Ďalšie informácie o výrobkoch 
nájdete na www.mapei.sk
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Most dlhý 343 metrov sa nachádza na vjazde do mesta 
Hlohovec zo smeru Trnava – Leopoldov. Skladá sa z dvoch 
častí. Hlavným cieľom rekonštrukcie bolo zvýšiť bezpeč-
nosť a stabilitu mosta, a tým predĺžiť životnosť tohto do-
pravného spojenia. Posledná oprava mostnej konštrukcie 
sa uskutočnila v 80. rokoch. Diagnostika v roku 2018 od-
halila veľmi zlý stavebno-technický stav. Predísť havarijnej 
situácii sa podarilo obmedzením ťažkej nákladnej dopra-
vy, znížením rýchlosti jazdy, zúženiu pruhov až napokon 
úplným vylúčením dopravy, vrátane pešej. Rekonštrukcia 
mosta cez rieku Váh trvala celkom 541 dní a neobišla sa 
bez výluky dopravy a ďalších obmedzení, ako napríklad 
jazdou v zúžených pruhoch a pod. V rámci prác sa kom-
pletne vymenila vozovka, čo zvýšilo bezpečnosť a komfort 
účastníkov cestnej premávky. Okrem toho sa most roz-
šíril. Po oboch stranách vznikli plnohodnotné chodníky 
a cyklochodníky. Rekonštruovaný most oficiálne uviedli 
do prevádzky na slávnostnom ceremoniáli rozsvietením 
mosta vo farbách Trnavského samosprávneho kraja, ktorý 
má most v správe a súčasne bol investorom obnovy.

Riešenie Mapei
Návrh materiálov MAPEI splnil požiadavky na opravu 
mostnej konštrukcie s ohľadom na kvalitu ochrany a ži-
votnosť konštrukcie ako aj ekonomický a ekologický as-
pekt. Vďaka širokému sortimentu našli produkty uplat-
nenie vo viacerých etapách opravy mosta. Použili sa pri 
reprofilácii betónových konštrukcií, povrchovej úprave a 
aj ako finálny náter. Polyurea od spoločnosti Mapei sa na 
Slovensku použila prvýkrát ako finálna pochôdzna vrstva 
na kovovej konštrukcii.
.
Sanačné zásahy v znamení úspor
Úsporu času i materiálu zabezpečil vhodný výber výrob-
kov pre opravy nevyhovujúceho technického stavu mos-
ta. Oceľová výstuž bola ošetrená antikoróznym náterom 

MAPEFER 1K. Opravy betónov na mostovke a pilieroch 
sa vykonávali s použitím cementovej opravnej malty MA-
PEGROUT 430, ktorá sa veľmi jednoducho aplikuje na 
podklad v hrúbke vrstvy od 5 do 35 mm. Pri max. zrne 
kameniva 1 mm je možné reprofilovať konštrukciu bez 
použitia jemnej vrchnej stierky. Úložné prahy sa sanovali 
použitím cementovej opravnej malty MAPEGROUT 450 
THIXO. Ide o vláknami vystuženú tixotropnú maltu triedy 
R4 (podľa STN EN 1504-3). Malta sa ľahko aplikuje na zvislé 
povrchy ako aj podhľady. Na zvislé povrchy je možné na-
niesť maltu do hrúbky 5 cm. 

Ochrana a povrchová úprava
Ochranu konštrukcie voči atmosférickým vplyvom (CO2, 
sírany, chloridy) zabezpečil MAPELASTIC GUARD. Malta je 
výnimočná v jednoduchosti aplikácie strojne aj manuál-
ne. Pri hrúbke finálnej vrstvy 2 mm vzniká pružná a pa-
ropriepustná ochrana železobetónovej konštrukcie, ktorá 
nahrádza krytie výstuže až 50 mm. „MAPELASTIC GUARD 
sa aplikuje v hrúbke 2 mm, pri spotrebe 4,5 až 5 kg/m2. Kla-
sická reprofilačná malta má spotrebu cca 20 kg/cm/m2 pri 
hrúbke aplikácie 3 cm je to cca 60 kg/m2,“ vysvetľuje Ján 
Fleischhacker, produktový manažér Mapei. Ekologický as-
pekt možno nájsť aj pri logistike produktu MAPELASTIC 
GUARD. „Doprava zodpovedajúceho množstva malty pri 
aplikácii 3 cm vrstvy by vyžadovala 10 kamiónov, pričom 
na prevoz MAPELASTIC GUARD v potrebnom množstve 
postačoval necelý kamión,“ dodáva Ján Fleischhacker. V 
prípade mosta v Hlohovci sa exponované miesta, akými 
sú bočné pohľadové strany mosta a piliere, ošetrili pruž-
ným akrylovým náterom ELASTOCOLOR PITTURA.

Praktické tmely
Z tesniacich tmelov si svoje uplatnenie našiel na moste 
pružný, jednozložkový polyuretánový tmel MAPEFLEX 
PU40, ktorý sa často používa aj na iných občianskych, ko-

MOST CEZ 
RIEKU VÁH

Hlohovec

UZÁVERA MOSTA PONAD RIEKU VÁH V HLOHOVCI POTRÁPILA VODIČOV I PEŠÍCH. 
HAVARIJNÝ STAV MOSTA SI VŠAK ŽIADAL ROZSIAHLY SANAČNÝ ZÁSAH. ÚPLNÁ 
OBNOVA VÝRAZNE PREDĹŽILA JEHO ŽIVOTNOSŤ A NAJMÄ BEZPEČNOSŤ. VĎAKA 
ROZŠÍRENIU PRIBUDLI AJ CHODNÍKY A CYKLOCHODNÍKY. NOVÝM PRVKOM NA 
MOSTE JE AJ JEHO OSVETLENIE.

PROJEKTY NA SLOVENSKU  MOST V HLOHOVCI
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merčných či priemyselných stavbách. Umožňuje pohyb až 
do 25 % pôvodnej šírky škáry. Typickým miestom použitia 
na mostovej konštrukcii je vytesnenie kontrolných škár na 
rímsach, ako aj vytesnenie dilatačných škár. Aplikácia pred-
pokladá prvotné ošetrenie stien škáry penetračným náte-
rom PRIMER M a správne vydimenzovanie rozmeru škáry 
zapracovaním polyetylénového povrazca MAPEFOAM.

Rozšírenie mosta a odolná hydroizolácia
Šírka vozovky na cestnom moste zostala zachovaná. Pre 
plynulejšiu premávku peších i cyklistov došlo k rozšíreniu 
chodníkov na ľavej i pravej strane mosta. Dobudovalo sa 
tiež nové zábradlie s cieľom zvýšiť bezpečnosť. Základné 
nosné prvky oceľového rozšírenia konštrukcie, ktorá drží 
nové chodníky, sa zakryli plechovými doskami na ľavej aj 
pravej rímse. Podklad pre hydroizolačnú vrstvu tak tvo-
rila kovová konštrukcia charakteristická vysokou rozťaž-
nosťou a tvárnosťou. Požiadavky na hydroizolačnú vrstvu 
preto zahŕňali vytvorenie dlhotrvácneho a prídržného po-
vrchu, UV odolného a s kvalitnou protišmykovou úpravou. 
„Pri výbere vhodného riešenia hydroizolačnej vrstvy bolo 
hlavne nevyhnuté brať do úvahy vysokú rozťažnosť kovo-
vého podkladu, časté teplotné zmeny, ale aj skutočnosť, 
že konštrukcia je vystavená priamemu slnečnému žiare-
niu a ostatným vonkajším vplyvom. Bolo tiež nevyhnutné 
splniť nároky na vysokú mechanickú odolnosť vzhľadom 
na frekvenciu pešej a cyklistickej premávky. Ide vskutku o 
náročné okrajové podmienky,“ hovorí Martin Halmo, pro-
duktový manažér Mapei.

Hydroizolácia na báze polyurey
Odborníci zo spoločnosti Mapei odporučili pre kovovú 
konštrukciu rozšírenia chodníka systém s hydroizoláciou 
na báze polyurey. Vo svete sa tento typ hydroizolácie pou-
žíva viac ako dve desiatky rokov. Ide o mimoriadne odolný 
materiál na zhotovenie vodotesnej ochrany vodohospo-
dárskych stavieb, striech a mostoviek priamo na stavbe.
Polyurea sa vyznačuje dokonalou prídržnosťou na rôz-
nych druhoch konštrukcií (z kovu, betónu atď.). Zaruču-
je vytvorenie súvislej, silnej a pružnej membrány ihneď 
po aplikácii. Vyznačuje sa širokými možnosťami použi-
tia na izoláciu striech (aj zelených striech), nádrží, či ako 
povrchová úprava parkovísk v parkovacích domoch. 
„Mimoriadny potenciál má pri hydroizolácii mostov pod 
ochrannú asfaltovú vrstvu. Ide o skvelú alternatívu k bež-
ne používaným asfaltovým pásom, ktorá zabezpečí dlho-
trvácnu súvislú ochranu konštrukcie,“ vyzdvihuje široké 
možnosti využitia Martin Halmo.

Odporučený systém Mapei
Systém Mapei, ktorý sa aplikoval na kovovú konštruk-
ciu, pozostával zo štyroch výrobkov. Podklad sa ošetril 
špeciálnym penetračným epoxidovým náterom na kovy 
PRIMER EP RUSTOP, ktorý pôsobí zároveň ako inhibítor 
korózie. Hydroizolačná vrstva je zhotovená z čistej polyu-
rea membrány bez obsahu rozpúšťadiel PURTOP 1000N. 
Vďaka vysokej chemickej odolnosti, výnimočnej pružnosti 
a pevnosti v strihu je PURTOP 1000N vhodný na zhoto-
vovanie vodotesnej membrány rôznych konštrukcií vrá-
tane kovových. Tento výrobok má znamenitú schopnosť 
statického a dynamického premostenia trhlín, i pri níz-
kych teplotách, ako aj schopnosť predĺženia. Izolácia na 
báze polyurea je okrem toho jedinečná svojou mecha-
nickou odolnosťou proti oderu. Ochranu hydroizolačnej 
membrány pred priamym UV žiarením a podmienku 
protišmyku sa podarilo zabezpečiť finálnou povrchovou 
úpravou MAPECOAT TNS RACE TRACK, ktorej predchá-
dzal základný náter MAPECOAT TNS PRIMER EPW. Ten-
to uzatvrácí rýchloschnúci náter na báze akrylovej živice 
netreba dodatočne presypávať. „V porovnaní so štandard-
ným riešením protišmykovej vrstvy, kedy sa uzatvárací lak 
navalcuje v prvej vrstve, následne sa ručne presype kre-
mičitým pieskom a napokon sa uzavrie ďalšou vrstvou 
laku, MAPECOAT TNS RACE TRACK obsahuje protišmyko-
vé plnivo priamo vo výrobku. Je vodou riediteľný, nezapá-
cha a veľmi jednoducho a rýchlo vytvára estetickú súvislú 
vrstvu,“ vysvetľuje Martin Halmo. MAPECOAT TNS RACE 
TRACK ponúka výhodu v podobe účinnejšieho protišmy-
ku, keďže protišmykové plnivo je rozptýlené v materiáli 
rovnomerne, ale aj časovú úsporu. Okrem toho možno 
náter namiešať v mnohých farebných odtieňoch podľa 
požiadaviek zákazníka. 

PROJEKTY NA SLOVENSKU  
MOST V HLOHOVCI

Dôraz na kvalitnú realizáciu
Polyurea je materiál určený na profesionálnu apli-
káciu skúsenou realizačnou spoločnosťou. Odme-
nou za precíznu aplikáciu je však vysoká odolnosť 
a bezkonkurenčná dlhotrvácnosť súvrstvia. Hydro-
izolácia PURTOP 1000N sa aplikuje použitím vyso-
kotlakového striekacieho zariadenia na spracova-
nie dvojzložkových výrobkov. Nanáša sa za horúca 
a hneď po aplikácii je v priebehu pár sekúnd tuhá 
a pochôdzna. Charakter prírodných podmienok v 
blízkosti rieky môže predstavovať komplikáciu pri 
realizácii. Vždy treba dbať na to, aby pred nanese-
ním ďalšej vrstvy bola podkladová vrstva dokonale 
suchá. V oblasti vodných plôch treba dávať na tento 
fakt obzvlášť pozor a sledovať rosný bod. Každý krok 
musí aplikátor robiť dôsledne: počnúc kľúčovou prí-
pravou povrchu cez meranie teplôt podkladu až po 
striktné dodržiavanie technologických postupov. 
Hydroizolačný systém chodníkov pre generálneho 
dodávateľa SMS, a.s., zabezpečovali RK podlahy. 
Aplikáciu hydroizolácie na báze polyurey mali v ru-
kách odborníci na striekané izolácie – spoločnosť 
Heat In.

TECHNICKÉ ÚDAJE
Most cez rieku Váh, Hlohovec
Rok realizácie: 2022 - 2023 
Technická podpora Mapei: Dodanie výrobkov  
pre realizáciu hydroizolačných systémov a 
farebných ochranných náterov
Mapei koordinátor: Ing. Martin Halmo,  
Ing. Ján Fleischhacker
Investor: Mesto Hlohovec 
Dodávateľ: MAPEI SK, s.r.o.
Realizátor: RK podlahy, Heat In

VÝROBKY MAPEI
Oprava betónových konštrukcií: Mapegrout 450 Thixo,  
Mapegrout 430, Mapefer 1K
Výplň škár: Primer M, Mapeflex PU40, Mapefoam
Hydroizolácie: Primer EP Rustop, Purtop 1000N,  
Mapelastic Guard, 
Farebné nátery: Mapecoat TNS Primer EPW, Mapecoat TNS 
Race Track, Elastocolor Pittura, Mapecoat TNS Multisport 
Comfort, Mapecoat TNS Extreme 

Ďalšie informácie nájdete na www.mapei.sk
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použiť MAPECOAT TNS URBAN, viacvrstvový systém ur-
čený na nátery chodníkov pre chodcov a cyklistov. Tento 
systém je vyrobený z akrylátovej živice vo vodnej disper-
zii s triedenými plnivami s vysokou odolnosťou voči 
opotrebovaniu, UV žiareniu a všetkým poveternostným 
podmienkam. Môže sa aplikovať na existujúce povrchy, 
ktoré už boli natreté, alebo na nové asfaltové či cemento-
vé podklady. Systém sa používa na nátery asfaltových aj 
cementových povrchov a chráni podklad a nižšie vrstvy 
pred znehodnotením. Povrch zanecháva protišmykový  
a odolný voči olejom, pohonným hmotám či posypovým 
soliam. Nátery vyrobené pomocou tohto systému sú 
nielen veľmi atraktívne, ale možno ich aj ľahko a rýchlo 
renovovať a opravovať. MAPECOAT TNS URBAN sa po-
užil na vytvorenie nového cyklistického a pešieho pruhu  
s plochou 3 000 m2 v meste Guilianova. Výrobok v bie-
lom farebnom odtieni sa aplikoval v dvoch vrstvách  
s odstupom 12 až 24 hodín. Na vytvorenie značenia prie-
chodov pre vozidlá na pruhu sa potom použil dvojzlož-
kový, rýchloschnúci farebný epoxidovo-akrylátový vrchný 
náter MAPECOAT TNS EXTREME SF.

Chodník pre peších a cyklistov v meste Giulianova finan-
coval región Abruzzy v rámci iniciatívy „Bike to Coast“. 
Ide o 131 km dlhý cyklistický chodník, ktorý sa tiahne re-
giónom Abruzzy v strednom Taliansku medzi mestami 
Martinsicuro a San Salvo.
Pôvodný projekt upravili tak, aby sa vytvorila širšia cesta 
a v južnom úseku sa uzavrela pre motorové vozidlá. Giu-
lianovský mestský úrad chcel obmedziť automobilovú 
dopravu a sprístupniť tento úsek Pamiatkovej promená-
dy chodcom a cyklistom, aby sa oblasť oživila a podporil 
sa miestny cestovný ruch. Ekologicky udržateľné riešenie 
zveľaďuje okolie Pamiatkovej promenády, ktorá bola vy-
budovaná v 30. rokoch 20. storočia. Jej travertínové exed-
ry a stĺpy charakterizujú centrum mestečka Giulianova.
Cyklochodník je obojsmerný, aby sa cyklistom uľahčila 
jazda v oboch smeroch, zatiaľ čo priestor pre chodcov 
dotvárajú stromy, kvetinové záhony a ďalšie prvky mest-
ského mobiliáru.

Tvorba pruhu pre cyklistov a chodcov
Technické služby Mapei odporučili na vytvorenie pruhu 

INFORMÁCIE 
O PROJEKTE 
Pruh pre cyklistov a 
chodcov, Pamiatková 
promenáda, Giulianova 
(provincia Teramo, 
Taliansko)
Rok výstavby: 2022
Obdobie zásahu Mapei: 
2022

Zásah Mapei: dodávka 
výrobkov na povrchovú 
úpravu cyklistického pruhu 
a označenie priechodov 
pre vozidlá 
Projekcia a vedenie prác:  
Area 77 (Alessandro Ciutti  
a Antonello D’Emidio)
Investor: Mestský úrad 
Giulianova  (projektový 

manažér: Fabrizio Iacovoni)
Hlavný dodávateľ:  
Cisa Appalti
Dodávateľ náterov:  
Tennis Service srl
Koordinátori Mapei: 
Francesco Carboni  
a Luca Consorti, Mapei  
SpA (Taliansko)

PRODUKTY MAPEI
Náter cyklistického pruhu: 
Mapecoat TNS Urban
Označenie priechodov 
pre vozidlá: Mapecoat TNS 
Extreme SF

Ďalšie informácie  
o produktoch nájdete  
na mapei.com

FAREBNÝ NÁTER MAPECOAT TNS URBAN NA BÁZE AKRYLÁTOVEJ ŽIVICE 
POUŽILI NA NOVÝ CHODNÍK PRE CHODCOV A CYKLISTOV

Cyklistický pruh pozdĺž 
Pamiatkovej promenády 

Giulianova (Teramo, Taliansko)

PROJEKTY VO SVETE  TERAMO

Cyklistický pruh bol vytvorený 
nanesením dvoch vrstiev 
farebného náteru MAPECOAT 
TNS URBAN na báze 
akrylátovej živice.



Realita Mapei  30/2023 Realita Mapei  30/202328 29

PECOAT TNS BASE COAT, ktorý sa nanáša na vnútorné  
a vonkajšie asfaltové a vopred upravené betónové po-
vrchy pred aplikáciou uzatváracích produktov z radu 
MAPECOAT TNS. Môže sa použiť na vopred upravené 
existujúce akrylátové alebo uretánové povrchy, alebo 
na drsné podklady na vyrovnanie nerovností podkla-
du pred aplikáciou ďalších produktov MAPECOAT TNS. 
Vďaka svojim špecifickým výplňovým a vyhladzovacím 
vlastnostiam dokáže výrobok odstrániť menšie nerov-
nosti a zaistiť rovný povrch. Ďalším krokom bolo nanese-
nie MAPECOAT TNS URBAN, farebného náteru na báze 
akrylátovej živice vo vodnej disperzii s vybranými plni-
vami. Tento náter sa používa na ochranu cementových 
a bitúmenových povrchov proti znehodnoteniu a agre-
sívnemu pôsobeniu atmosférických podmienok, ako je 
vlhkosť, oxid uhličitý a vystavenie UV žiareniu.
Tento výrobok vytvára vysoko protišmykovú povrchovú 
úpravu, ktorá je odolná aj voči oderu a zaručuje dlhú 
životnosť povrchov, čo je veľmi dôležitá požiadavka in-
vestora. Na dokončenie cyklu boli povrchy následne 

Či už pre jeho očarujúce výhľady, s pohoriami Ararat  
a Ara na jednej strane a riekou Hrazdan na juhu, bohaté 
dedičstvo alebo miestne multikultúrne obyvateľstvo, sa 
hovorí, že každý, kto navštívi Jerevan, sa bude vždy chcieť 
vrátiť.
Mesto sa nedávno stalo novou destináciou medziná-
rodného cestovného ruchu a čoraz viac návštevníkov si 
vychutnáva jeho multikultúrnu atmosféru a kultúrnu 
ponuku divadiel, ako aj nádherné námestia (napríklad 
Námestie republiky, kde si večer návštevníci môžu vy-
chutnať výnimočné predstavenie hudobných fontán) 
a početné mestské parky. Jedným z týchto parkov je 
aj úplne nový skatepark, ktorý bol slávnostne otvorený  
15. novembra 2022 oficiálnym ceremoniálom a veľkole-
pým galakoncertom, na ktorom vystúpili známe armén-
ske hviezdy.

Vysokovýkonné a odolné povrchy
Jerevanský skatepark, ktorý sa nachádza v blízkosti ka-
tedrály svätého Gregora Osvietiteľa a rozprestiera sa na 
ploche viac ako 5 000 m2, je prvým moderným skate-
parkom v Arménsku. Nachádza sa tu aj veľký amfiteáter 
otvorený pre obyvateľov mesta aj turistov, ktorí tu môžu 
obdivovať odvážne triky miestnych skateboardistov.  
V prípade potreby má park vyhradené aj zázemie pre 
poskytnutie prvej pomoci. Park je v noci osvetlený vďa-
ka sérii solárnych panelov, ktoré sú v areáli nainštalo-
vané. Požiadavky na stavebné práce zahŕňali vytvore-
nie protišmykových povrchov, ktoré sú zároveň odolné 
voči opotrebovaniu, pôsobeniu UV žiarenia, všetkým 
poveternostným podmienkam a chemickým látkam.  
Preto sa dodávateľ poverený realizáciou prác rozhodol  
pre MAPECOAT TNS URBAN, viacvrstvový systém  
vyrobený z akrylátovej živice, ktorý je ideálny na nátery 
cyklistických chodníkov, vonkajších povrchov a mest-
ských prvkov.
Práce sa začali aplikáciou polopružného, vodou riediteľ-
ného základného náteru na báze akrylátovej živice MA-

NOVÝ, MODERNÝ SKATEPARK  
V HLAVNOM MESTE ARMÉNSKA, NOVÁ 
DESTINÁCIA MEDZINÁRODNÉHO 
CESTOVNÉHO RUCHU

Skate Park
Jerevan (Arménsko)

PROJEKTY VO SVETE  JEREVAN 

ošetrené MAPECOAT TNS PROTECTION, transparent-
nou povrchovou úpravou, ktorá zabezpečuje vynikajúcu 
odolnosť proti opotrebovaniu a dlhodobú životnosť, a to 
aj v prípade často používaných povrchov alebo povrchov 
vystavených rôznym poveternostným podmienkam 
(smog, slnečné žiarenie). Vďaka tomuto kompletnému 
systému si teraz návštevníci a obyvatelia Jerevanu môžu 
užívať skatepark, ktorý môže konkurovať tým najmoder-
nejším na svete.

INFORMÁCIE O PROJEKTE
Skate Park, Jerevan 
(Arménsko)
Vlastník: Mestský úrad v 
Jerevane
Obdobie výstavby: 2021
Obdobie zásahu Mapei: 
2021

Investor: Únia Arménov na 
Ukrajine
Projekt: Armen Shatvoryan
Hlavný dodávateľ: Bedeck 
LLC
Realizátor: LLC Aquatus
Distribútor Mapei: LLC 
Aquatus

Koordinátor Mapei: Elina 
Polumiskova, AO Mapei

PRODUKTY MAPEI
Nátery povrchov na 
skateboarding: 
Mapecoat TNS White Base 
Coat, Mapecoat TNS Urban, 

Mapecoat TNS Protection

Ďalšie informácie o 
produktoch nájdete na 
mapei.com
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1. Majstrovstvá sveta UCI  
vo viacerých disciplínach 
sa konali v Škótsku 
ŠPIČKOVÍ JAZDCI PREDVIEDLI SVOJE SCHOPNOSTI 
V RÔZNYCH DISCIPLÍNACH A MAPEI BOL PRI TOM 

ŠPORT  UCI

NA FOTKE. Filippo Ganna 
oslavuje po víťazstve 
v stíhacích pretekoch 
jednotlivcov medzi mužmi 
na velodróme Sira Chrisa 
Hoya v Glasgowe.

Spoločnosť Mapei aj tento rok sponzorovala majstrov-
stvá sveta v cyklistike, ktoré organizovala Medzinárodná 
cyklistická únia (UCI) v Glasgowe a po celom Škótsku 
od 3. do 13. augusta. Išlo o špeciálny ročník. Rok 2023 
je predolympijským rokom, preto sa UCI rozhodla spo-
jiť majstrovstvá sveta v cyklistike v štyroch hlavných 
disciplínach: cestnej, dráhovej, BMX a horskej cyklistike  
s testovacím podujatím pred olympijskými hrami v Pa-
ríži 2024. Jedným z miest konania pretekov bol aj ve-
lodróm sira Chrisa Hoya, ktorý bol postavený v rokoch 
2009-2012 s pomocou výrobkov a technológií spoloč-
nosti Mapei. Vďaka 250 m dlhej krytej dráhe a kapaci-
te 2 500 miest na sedenie sa na ňom konali dráhové  
a paracyklistické dráhové súťaže. Tento rok spoločnosť 
Mapei oslavuje aj významný míľnik: 30 rokov podpory 
cyklistiky, najprv ako sponzor prvoligového tímu a po-
tom od roku 2008 ako hlavný partner majstrovstiev sve-
ta v cestnej cyklistike UCI. Na oslavu tohto míľnika bol  
v spolupráci so spoločnosťou Santini navrhnutý pamät-
ný dres, na ktorom sú zobrazené ikonické kocky spoloč-
nosti Mapei zladené s dúhovými farbami majstrov sveta 
UCI. Toto partnerstvo bude pokračovať aj pri ďalšom 
ročníku šampionátu v Zürichu v roku 2024, pričom spo-
ločnosť Mapei bude hlavným partnerom, čo potvrdzuje 
jej oddanosť a vášeň pre tento šport.

LOGO MAPEI V GLASGOWE PÚTALO POZORNOSŤ 
Počas jedenástich dní pretekov hostila spoločnosť Ma-
pei viac ako 300 zákazníkov zo Spojeného kráľovstva aj 
zo zahraničia na 7 rôznych miestach vrátane námes-
tia George Square, velodrómu Sira Chrisa Hoya, ale aj  
v reštaurácii Ralph & Finns, ktorá je od cieľovej čiary 
vzdialená len 150 m. Spoločnosť Mapei zorganizova-
la aj dve exkluzívne párty v podniku Hard Rock Café  
na oslavu 30 rokov úzkych väzieb s cyklistikou. Logo 
Mapei vynikalo na banneroch, oblúkoch, paneloch na 
odovzdávanie cien a televíznych kulisách. Spoločnosť 
Mapei bola viditeľná aj na pozadí tlačových konferencií 
a v brožúrach a tlačových správach. Preteky boli veľkým 
televíznym hitom na celom svete. Okrem kanálov RAI 
(talianska štátna televízia) ich v celej Európe vysielali aj 
Eurosport, BBC a GCN. Vysielali ich aj mnohé mimoeuróp-
ske televízie, napríklad ESPN, SuperSport, Fox či Sky NZ.

NA FOTKÁCH.  
Zhora nadol: Mapei 
Motorhome bol prítomný 
na časovkách v Stirlingu; 
pohostenie na podujatiach 
cestných pretekov sa 
konala v reštaurácii Ralph  
& Finns v Glasgowe; zábava  
pre hostí vo VIP salóniku  
v Glasgowe.
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VĽAVO. Stupne víťazov 
v cestných pretekoch 
elitných mužov (zľava): 
Van Aert (2.), Van der  
Poel (1.), Pogačar (3.)  
a stupne víťazov v 
stíhacích pretekoch 
jednotlivcov (sprava): 
Bigham (2.), Ganna (1.)  
a Milan (3.).

HORE. Belgičanka  
Lotte Kopecká vyhrala  
na majstrovstvách sveta  
v cestnej cyklistike 
preteky elitných žien. 
Lotte skončila pred Demi 
Volleringovou (Holandsko) 
a Cecilie Ludwigovou 
(Dánsko).

VAN DER POEL A KOPECKÁ SÚ HVIEZDY
Logo Mapei si mohli ľudia všimnúť na veľkých úsekoch 
cestných pretekov. Majstrom sveta v pretekoch elitných 
mužov v cestnej cyklistike sa stal Holanďan Mathieu van 
der Poel, ktorý predviedol skvelý výkon. Preteky mužov 
(271 km) sa začali v Edinburghu a skončili v centre Glas-
gowa s krátkym záverečným okruhom plným nároč-
ných krátkych stúpaní a zradných zákrut. Majster sveta 
Mathieu van der Poel finišoval pred Woutom van Aer-
tom, tretí skončil Tadej Pogačar. Boli to preteky s napí-
navým finišom. Počas posledného kola Mathieu van der 
Poel v zákrute spadol a zlomil si pripínanie na topánke. 
Aj napriek tejto nehode sa mu však podarilo zvíťaziť.
Taliansko získalo zlatú medailu v cestných pretekoch 
vďaka Lorenzovi Milesimu v časovke jednotlivcov mu-
žov do 23 rokov. Časovka sa konala v Stirlingu a Mile-

ŠPORT  UCI

si skončil na trase dlhej 36,2 
km pred Belgičanom Alecom 
Segaertom a Austrálčanom 
Hamishom McKenziem. Na 
trati sa majstrom sveta v stí-
hacích pretekoch jednotliv-
cov na 4 km stal Filippo Ganna z Talianska. Ganna 
vo finále porazil Brita Daniela Bighama, zatiaľ čo Jo-
nathan Milan z Talianska získal bronzovú medailu. 
Na ceste síce neštartoval, ale získal prekvapujúce  
2. miesto za Remcom Evenepoelom, ktorý získal zla-
tú medailu v cestnej časovke v Stirlingu. Keď bol 
Ganna junior, chodieval do športového centra Mapei  
v Olgiate Olona (provincia Varese, severné Taliansko), 
aby sa podrobil testovaniu. „Ganna ako junior vyhral 
národný šampionát v časovke Chrono des Nationes  
a umiestnil sa na štvrtom mieste na majstrovstvách 
Európy v časovke. Vyhral aj medzinárodné cestné pre-
teky Trofeo Emilio Paganessi,“ tak rád spomína Andrea 
Morelli, šéf cyklistiky v Mapei Sport. „Z jeho fyziologic-
kých výsledkov sme vedeli, že keď dospeje, dosiahne 
veľké veci. Bola to len otázka času. Teraz je jedným  
z najúspešnejších dráhových jazdcov vôbec a prav-
depodobne jedným z najsilnejších časovkárov v his-
tórii cyklistiky.“ V pretekoch žien v Glasgowe hviezdila 
Lotte Kopecká (Belgicko), ktorá v cestných pretekoch 
elitných žien (154 km) z Loch Lomond do Glasgowa 
porazila Demi Volleringovú; bronz získala Cecilie 

Ludwig (Dánsko). V individu-
álnej časovke elitných žien 
(36,2 km) zvíťazila Chloe Dy-
gert (USA) pred Grace Brow-
novou, ktorá skončila druhá,  
a Christinou Schweinbergero-

vou, ktorá skončila tretia.

ŽENY PREDVIEDLI ŠOU NA VELODRÓME
Okrem zlata v cestnej časovke žien získala Chloe Dygert 
zlato aj v individuálnej stíhačke. Britka Emma Finuca-
ne sa stala kráľovnou šprintu, zatiaľ čo Hemma Hinze 
(Nemecko) vyhrala časovku na 500 m. Hemma bola tiež 
súčasťou trojice zlatých medailistiek v tímovom šprin-
te spolu s Fredrichovou a Graboshovou a finále keirinu 
(dráhovej disciplíny) žien vyhrala Novozélanďanka El-
lesse Andrews. Scratch race a omnium vyhrala Jennifer 
Valente (USA), zatiaľ čo britské duo Nezh Evans-Elinor 
Barker obsadilo prvé miesto v madisone.

HORSKÁ CYKLISTIKA
Pauline Ferrand Prevot (Francúzsko) vyhrala preteky 
elitných žien v horskej cyklistike. Brit Tom Pidcock zís-
kal zlato v kategórii elitní muži v cross-country prete-
koch, Charlie Aldridge získal zlato v pretekoch mužov 
do 23 rokov, Samara Maxwell vyhrala cross-country 
preteky žien do 23 rokov a Isabella Holmgren sa vrátila 
domov ako prvá medzi juniorkami.

Tento rok spoločnosť Mapei oslavuje významný míľnik:  
30 rokov podpory cyklistiky. Na oslavu tohto míľnika  
bol v spolupráci so spoločnosťou Santini navrhnutý 
pamätný dres.

NA FOTKÁCH. Logo Mapei  
bolo viditeľne umiestnené počas 
pretekov v rôznych disciplínach 
vrátane MTB cross-country (vľavo), 
pretekov BMX (dole) a pretekov  
na dráhe (vpravo).
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PRVÉ MIESTO  
PRE AMBROGIA  
BECCARIU V PRETEKOCH 
NORMANDY CHANNEL 
RACE NA PALUBE 
PLACHETNICE ALLA 
GRANDE-PIRELLI, 
PROJEKT PODPOROVANÝ 
SPOLOČNOSŤOU MAPEI

Ambrogio Beccaria v tandeme 
s Francúzom Kevinom Blochom 
obsadil 9. júna prvé miesto v 
pretekoch cez Normandský prieliv. 
Bol to ďalší úspech milánskeho 
námorníka s podporou spoločnosti 
Mapei. Okrem toho skončil druhý 
aj v prestížnych pretekoch Route 
du Rhum, Défi-Atlantique a RORC 
Caribbean 600. Beccaria, ktorý 
minulý rok vyhral regatu na palube 
lode Crédit Mutuel ako spolukapitán 
Iana Lipinského, zopakoval svoj 
úspech tentoraz na palube svojej 
lode Class40 Alla Grande-Pirelli. 

Trasa pretekov Normandy Channel 
Race je dlhá približne 1 000 míľ (1 
800 km). Ide o cestu plnú nástrah 
vedúcu z Normandie do Írska 
a späť. Tieto preteky umožňujú 
lodiam triedy 40 naplno prejaviť 
svoj potenciál, keďže náročná trasa 
sa tiahne spolovice po pobreží a 
spolovice po otvorenom mori cez 
Lamanšský prieliv aj Keltské more. 
Po dobrom začiatku sa francúzsko-
talianske duo ocitlo vo vedúcej 
skupine. Keď sa na dohľad priblížil 
ostrov Wight, Alla Grande-Pirelli 
dosiahla tretiu pozíciu a potom 

sa po prekonaní zradných vôd 
Solentskej úžiny ujala vedenia. Pri 
výjazde z Lamanšského prielivu 
a priblížení sa ku Cornwallu sa 
obaja námorníci vrátili o niekoľko 
pozícií späť, aby sa po niekoľkých 
míľach opäť dostali do vedenia. 
Počas pretekov nastalo ešte veľa 
zaujímavých zvratov, no Beccaria a 
Bloch nenechali svojim súperom v 
cieľovej rovinke žiadnu šancu.
„Preteky dopadli výborne! 
Neuveriteľná regata,“ tak zhodnotil 
Ambrogio Beccaria preteky v cieli a 
pokračoval vysvetlením: „Na štarte 
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Triumf Ambrogia Beccariu

ŠPORT  JACHTING

sme mali spočiatku problémy s 
manévrovaním, pretože sa nám 
v navijaku na kosatku (čelnú 
plachtu, pozn. red.) zasekla šnúra a 
trochu sme spomalili. Pri prejazde 
ostrovom Wight sa loď rozbehla 
ako vlak... predbehli sme všetkých, 
čo potvrdilo, že Alla Grande- Pirelli 
bola najrýchlejšou loďou vo flotile. 
Uvedomili sme si však, že na tejto 
regate sa môže stať čokoľvek a 
sledovali sme, ako niekoľko lodí 
pred záverečnými bójami odstúpilo 
z pretekov.“

NAJINOVATÍVNEJŠÍMI PRVKAMI SÚ DIZAJN  
KÝLU A JEHO ZABUDOVANÉ PRÍSLUŠENSTVO 

NAŠA SILNÁ STRÁNKA?  
DÔRAZ NA DETAIL

RORC Caribbean 600, Défi Atlantique, Normandy Channel 
Race: Alla Grande-Pirelli sa môže pochváliť viacerými 
prestížnymi úspechmi. Aké sú silné stránky lode? Ktoré 
vlastnosti je naopak potrebné zlepšiť vzhľadom na 
nadchádzajúce výzvy?
Je to neuveriteľná loď. Od začiatku sme si uvedomovali, že návrh 
Fabia D’Angeliho a Gianlucu Guelfiho spĺňa všetky požiadavky 
Ambrogia Beccariu. Loď, ktorá sa ľahko (tak ľahko, ako sa len dá) 
ovláda aj v tých najťažších podmienkach, si ale vyžadovala veľmi 
presné nastavenie v tých najjednoduchších podmienkach, v čom 
Ambrogio vyniká a je si toho vedomý. Alla Grande-Pirelli má veľa 
drobných detailov, na ktorých musíme popracovať. Najväčšie 
zmeny sa týkajú Ambrogiovho osobitého spôsobu plavby, ktorý  
by sme mohli opísať ako zameraný na pohodlie a ergonómiu.

Aké sú najinovatívnejšie technologické prvky v konštrukcii 
lode?
Tvar trupu a prídavných zariadení – tie robia Alla Grande-Pirelli 
jedinečnou loďou. Technológia konštrukcie je známa ako 
3-stupňová infúzia, ktorá vytvára ľahkú, ale pevnú loď založenú 
na vykonávaní podrobných kontrol na konci každého procesu 
vykonávaného v lodenici San Giorgio Marine. Dizajnové tvary 
v kombinácii s precíznou konštrukciou a dôkladným štúdiom 
systémov a komponentov na palube spôsobili, že loď je 
konkurencieschopná už od svojej prvej sezóny, a to aj napriek 
tomu, že súťaží s naozaj silnými súpermi.

Používali ste alebo používate výrobky Mapei?
Spoločnosť Mapei stála po našom boku už od začiatku stavby 
lode, ako sponzor, aj ako technický partner, a poskytovala nám 
veľmi kvalitné výrobky, ktoré sme používali pri montáži lode  
a teraz aj na údržbu. Výrobok, ktorý sme používali najviac, je  
tmel na všetok materiál namontovaný na palube: MAPEFLEX 
M200 AS, viacúčelové lepidlo a tmel, ktorý zabezpečuje, že  
na palube nedochádza k presakovaniu. Na druhej strane,  
pokiaľ ide o údržbu lode Alla Grande-Pirelli, používame výrobky  
z radu ULTRACARE 4 YACHT.

Rozhovor  
s Bernandom Zinom, 
manažérom lode Alla 

Grande-Pirelli
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Vytvárajte udržateľné projekty bez kompromisov vďaka lepidlám  
a škárovacím hmotám, ktorých zvyškové emisie CO2 spoločnosť Mapei  
úplne kompenzuje. Pre skvelú kvalitu a inštaláciu keramických obkladov  
a dlažieb. Vyberte si udržateľnosť pre všetky svoje projekty so spoločnosťou 
Mapei.

O D T E R A Z  S I  M Ô Ž E T E  VY B R AŤ  P R O D U KTY,  KT O R É  
Ú P L N E  KO M P E N Z U J Ú  Z VYŠ KOVÉ  E M I S I E  CO 2

* Emisie CO2 namerané počas celého životného cyklu výrobkov z línie ZERO v roku 2023 pomocou metódy posudzovania životného 
cyklu (Life Cycle Assessment – LCA), overené a certif ikované pomocou prehlásení EPD, boli kompenzované prostredníctvom získania 
certif ikovaných uhlíkových kreditov na podporu projektov obnoviteľnej energie a ochrany lesov. Záväzok voči planéte, ľuďom a biodiverzite.

Budujme spolu
UDRŽATEĽNÚ budúcnost’

Viac na mapei.sk


